Quid sit in-
telligibile a-
ctu, quid po-
tentia.

Qua ratione
dicatur intel-
lectus, & phan-
tasma causare
scientiam.

Quomodo
intellectus pot
sibilis ab in
telligibili a
ctu patiatur.

ctum imprimendo speciem, utpote quod antequam eius species im-
primatur, non sit actu intelligibile: dicitur ergo ab illo pati ratione
intellectionis, prout intelligibile actu per suam imaginem unà cum in-
tellectu possibili intelligendi actionem effectivè edit. Vnde illud ex
Divo Augustino lib. 9. de Trinit. capit. 12. à potentia, & obiecto pa-
ritur notitia.

An intellectus
agens intelli
gat.

Est tamen adhuc non prætereunda dubitatio, an intellectui agen-
ti, præter superiora officia, conveniat etiam intelligendi munus;
quæ dubitatio apud eos tantum locum habet, qui intellectum agen-
tem à possibili re ipsa distinguunt. Nam qui unam, eandemque po-
tentiam esse arbitratur, non dubium quin ei intelligendi officium
attribuere debeant. Scotus in primo distinct. 3. quæstione 8. ad pri-
mum, rem in dubio relinquit. Magnus Albertus in summa de homine
in quæstione ultima earum, quas de intellectu agente disputat articul.
secundo asserit intellectum agentem intelligere, non tamen per ali-
quam speciem in ipso receptam, seu (quod idem est) intelligere acti-
vè, iuvando per suam metessentiam intellectum possibilem. Caietan⁹
hoc in libro ad text. 18. ait negari non posse intellectum agentem, cum
& intellectus, & agens sit intelligere. Idemque approbant nonnulli
è iunioribus philosophis. Denique Iandunus hoc loco quæstione 23.
inquit intellectum agentem producere intellectionem in intellectu
possibili. Contraria tamen sententia, quæ decernit intellectum agen-
tem non intelligere, nec ullam intellectionem immediatè producere,

Intellectus a-
gens non in
telligit.

Aliquo mo-
do dici pos-
se agentem in-
tellectum cõ-
currere ad in-
tellectionem.

& communior est, & verior; Eam tuetur Henricus Gandauensis quod-
libeto 8. quæstione 12. &, ut videtur, Divus Thomas in 3. distinct. 13.
quæstione prima artic. primo, probaturque ex eo, quia si intellectus
agens intelligeret, superuacaneus esset intellectus possibilis. Deinde,
quia Aristoteles cum de intellectu agente disseruit, nunquam ei intelli-
gendi actum attribuit, sed ipsum à patiente officijs discrevit, quòd hic
esset in potentia ad recipiendas formas, ille easdem imprimeret; hic in
contemplationem incumberet, ille quasi lumen fulgeret. Privatim
autem Ianduni opinionem ea ratio confutat, quia si intellectus agens
produceret intellectionem in patiente, sequeretur intellectionem esse
actionem transeuntem; siquidem non maneret in eadem potentia, à qua
eliceretur. Non est tamen inficiandum intellectum agentem unà cum
possibili concurrere ad intellectionem mediatè, idest, interuentu spe-
cierum, quas genuit. Quo etiam pacto dicitur idem intellectus agens,
ut ait Scotus in primo distinct. 3. quæstione 7. efficere evidentiam pri-
morum principiorum, nimirum, per species, quæ concurrunt ad ter-
minorum penetrationem, ex qua immediatè oritur principiorum assen-
sus. Restat tertium munus intellectus agentis, quod est producere spe-
cies intelligibiles in patientem; sed nihil iam de eo, quod ad præsen-
tem quæstionem attinet, explicandum superest. Facile autem quiuis
perspiciet prædicta tria munia, etsi vocabulis, & consideratione distin-
guantur, re ipsa in unum, idemque recidere.